
COMUNE DI CASTELVETRO DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

Piazza Roma, 5 - 41014 Castelvetro di Modena  (Mo) 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 115 data 28/12/2020

__________

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE 
MERCATALE ANNO DI IMPOSTA 2021.

L’anno 2020 addì  28 del mese di Dicembre alle ore 18:00  si  è riunita la Giunta Comunale  ai  sensi 
dell’art. 73 comma 1) del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito in legge dall'art. 1, comma 1, L. 24 
aprile 2020, n. 27,  del  D.L. n. 83 del 30/07/2020,  del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta  Comunale  del  Comune  di  Castelvetro  di  Modena  in  modalità  telematica,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 20/04/2020 e secondo quanto disposto dal decreto sindacale 
n.14 del 22/06/2020 (Prot. n. 11484), avente ad oggetto: Disposizioni del Sindaco per la gestione delle 
sedute di Giunta Comunale in presenza e mista.
All'appello risultano

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Franceschini Fabio  Sindaco  Presente 
Mezzacqui Giorgia  Assessore  Presente 
Amico Ernesto Maria  Assessore  Presente 
Simonini Paolo  Assessore  Assente 
Montorsi Silvia  Assessore  Assente 
Campana Veronica  Assessore  Presente 

Presenti: 4 Assenti: 2

Assiste  all'adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa Maria  Assunta  Manco  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Franceschini  Fabio nella sua qualità  Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

Castelvetro di Modena – Deliberazione G.C. n. 115 del 28/12/2020

ORIGINALE 

1



Si dà atto che dopo la votazione del verbale n. 110 si è collegato l'ass. Paolo Simonini il quale partecipa 
alla trattazione e votazione del presente provvedimento.

VERBALE  N. 115   DEL 28/12/2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE
MERCATALE ANNO DI IMPOSTA 2021.

Responsabile  del  Servizio  Interessato:  Dott.ssa  Emanuela  Tombari  –  Settore  Servizi  Finanziari  ed 
Economici

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
-  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11  del  11/02/2019,  con  cui  sono  state  deliberate  le  tariffe 
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni per l’anno 2019;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2018, con cui sono state confermate per l’anno 2018 
le tariffe relative alla Tassa per l’occupazione delle aree e degli spazi pubblici;

Visto l’articolo 1, comma 816 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale dispone: “A decorrere dal 
2021 il canone  patrimoniale  di  concessione, autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  ai  fini  di  cui  
al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato  «  canone  »,  è istituito dai comuni, dalle 
province e dalle città' metropolitane, di seguito  denominati  «  enti  »,  e   sostituisce:   la   tassa   per  
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta 
comunale sulla pubblicità'  e il  diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei  mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7  e  8, del codice della strada, di cui  al  decreto 
legislativo  30  aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza  dei  comuni  e delle province. Il 
canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di 
legge e   dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”;

Richiamti inoltre:
- l’art. 1, comma 837 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale dispone: “A decorrere dal 1° gennaio 
2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo  
52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle   aree   e  
degli   spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche  
in   strutture   attrezzate.   Ai   fini
dell'applicazione  del  canone,  si  comprendono  nelle  aree  comunali  anche  i  tratti  di  strada  situati  
all'interno di centri abitati con popolazione superiore a 10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma
7, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.”;
- l’art. 1,  comma 838 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale dispone: “Il canone di cui al  comma 
837  si  applica  in  deroga  alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e  sostituisce la  
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al  capo II del decreto legislativo 15 novembre  
1993,  n.  507,   il   canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed aree  pubbliche,  e,  limitatamente  ai  casi  di  
occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente  articolo,  i
prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147”.;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della legge 160/2019, il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  canone  mercatale  è  disciplinato  dagli  enti  in  modo  da 
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi soprressi; fatta salva, in ogni caso, la 

Castelvetro di Modena – Deliberazione G.C. n. 115 del 28/12/2020 2



possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe; 

Visto  il  Regolamento  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 
21/12/2020;

Preso atto che con riferimento alla classificazione dei Comuni prevista all’art. 1, commi 826 e 827 della  
legge 27 dicembre 2019, n. 160, il Comune di Castelvetro di Modena, con una popolazione oltre 10.000 e 
fino  a  30.000 abitanti,  vede  l’applicazione  di  una tariffa  standard  annuale  di  €.  40,00 ed  una tariffa  
standard gionariela €. 0,70;

Presa visione dello schema tariffario per l’anno d’imposta 2021, di cui agli allegati a), b) e c), quale parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nel  quale  sono  dettagliate,  con  riferimento  al  Comune  di 
Castelvetro  di  Modena,  le  tariffe  relative  all’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale;

Quantificato  presuntivamente  in  €  140.000,00  il  gettito  derivante  dall’applicazione  del  canone 
patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  canone  mercatale  ai  sensi 
dell’art. 1, comma 817 della legge 160/2019, e tale da garantire un gettito equivalente a quello conseguito 
dai canoni e dai tributi soppressi;

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) che fissa il termine per deliberare le 
aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  di  spettanza  comunale  entro  la  data  fissata  dalle  norme statali  per  la  
deliberazione del bilancio di previsione. Tale deliberazione, anche se approvata successivamente all’inizio 
dell’esercizio, purché entro la data citata, ha effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Visto  l’articolo  151 del  d.lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31  dicembre  dell’esercizio  precedente  il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;
Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 
maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di  
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31  
gennaio 2021”;

Visto  il  vigente  disposto  dell’art.  13,  comma  15,  del  Decreto  Legge  n.  201/2011,  convertito  con 
modificazioni dalla Legge 214/2011, a mente del quale “…  A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte  
le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero  
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante  
inserimento  del  testo  delle  stesse  nell'apposita  sezione  del  portale  del  federalismo  fiscale,  per  la  
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre  
1998, n. 360 …”;

Richiamato l'articolo 53 (“Regole di bilancio per le regioni, le province e i comuni”), comma 16 della 
Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'articolo 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 
2001, n. 448, il quale stabilisce che “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,  
compresa  l'aliquota  dell'addizionale  comunale  all'IRPEF di  cui  all'articolo  1,  comma 3,  del  decreto  
legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  addizionale  comunale  all'IRPEF,  e  
successive  modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi  pubblici  locali,  nonché  per  approvare  i  regolamenti  
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione  
del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente  all'inizio  
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.”;

Castelvetro di Modena – Deliberazione G.C. n. 115 del 28/12/2020 3



Richiamato  l’articolo  13,  comma  15,  del  decreto  legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito  con 
modificazioni dalla Legge n. 214/2011, ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte  
le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere  
inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,  Dipartimento delle finanze,  entro il  termine di cui  
all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla  
data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle  
predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del  
Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi  
titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto  
con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche  
graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e  
delle  finanze  pubblica,  sul  proprio  sito  informatico,  le  deliberazioni  inviate  dai  comuni.  Tale  
pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo,  
del decreto legislativo n. 446 del 1997 …”; 

Richiamato infine l’art.  1,  comma 767 della Legge n.160 del 2019 in base al  quale  “Le aliquote e i  
regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del  
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso  
anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma  
757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita  
sezione  del  Portale  del  federalismo fiscale.  In  caso di  mancata pubblicazione entro il  28 ottobre,  si  
applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente.”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli  
articoli  42  comma 2,  lettera  f)  e  48,  che  attribuiscono  alla  Giunta  Comunale  la  competenza  per  la 
determinazione  delle  tariffe  da  approvare  entro  i  termini  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 
finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
la deliberazione di C.C. n. 61 del 26/10/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n. 86 del 21/12/2020 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al  

DUP 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n. 87 del 21/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2021/2023;
la deliberazione di G.C. n. 114 del 28/12/2020 con la quale  è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione 2020-2022 - parte finanziaria;
la deliberazione del G.C. n. 43 del 11/05/2020 ad oggetto “Approvazione piano dettagliato degli obiettivi 

e delle performance 2020-2022” e la deliberazione del G.C. n. 92 del 16/11/2020 ad oggetto “Modifica 
al  Piano dettagliato degli  obiettivi  e della performance 2020-2022 adottato con deliberazione della 
giunta comunale n. 43 del 11/05/2020”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;

Dato atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/08/2000 n.267, è corredata dai 

Castelvetro di Modena – Deliberazione G.C. n. 115 del 28/12/2020 4



previsti pareri favorevoli tecnico e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, come in 
allegato;

La presenza del Sindaco Fabio Franceschini è avvenuta presso la sede dell’amministrazione; la presenza 
dell'assessore Giorgia Mezzacqui, dell'assessore Campana Veronica, dell'assessore Amico Ernesto Maria e  
dell'assessore Simonini Paolo è avvenuta mediante videoconferenza.
Il Sindaco presente presso la sede dell'amministrazione era anche collegato in videoconferenza.
L'identità  personale  dei  componenti, collegati  in  videoconferenza  mediante  servizio  predisposto  da 
Lepida, è stata accertata da parte del Segretario Comunale, collegato in videoconferenza, compresa la 
votazione, secondo le modalità indicate dal  Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale del Comune di Castelvetro di Modena in modalità telematica, approvato con deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  36  del 20/04/2020, e  secondo  quanto  disposto  dal  decreto  sindacale  n.14 
del 22/06/2020 (Prot. n. 11484), avente ad oggetto: Disposizioni del Sindaco per la gestione delle sedute 
di Giunta Comunale in presenza e mista.

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

1) Di determinare le tariffe di applicazione canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale per l’anno di imposta 2021 secondo lo schema tariffario 
di cui agli allegati a), b) e c), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di quantificare presuntivamente in € 140.000,00 il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe 
del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  canone 
mercatale  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 817 della  legge  160/2019,  e  tale  da garantire  un gettito 
equivalente a quello conseguito dai canoni e dai tributi soppressi;

3) Di dare atto che ai sensi del comma 169 della Legge n. 296/2006 richiamato in premessa le tariffe 
approvate con il presente atto entrano in vigore dal 1° Gennaio 2021; 

4) Di  dare  mandato  al  competente  ufficio  di  trasmettere,  a  norma  dell’art.  13,  co  15  del  D.L.  
201/2011, così come convertito dalla Legge 214/2011, al Ministero dell’economia e delle finanze, 
dipartimento delle finanze, la presente deliberazione e copia del regolamento, entro i termini di 
legge;

5) Di  trasmettere  inoltre  il  presente  atto  ad  ICA  –  Imposte  Comunali  Affini  –  Srl,  quale 
concessionario del servizio di  accertamento e  riscossione,  al  fine di  provvedere per  quanto  di 
propria competenza.

***

DI  DICHIARARE,  con  voto  unanime  favorevole  espresso  con  separata  votazione,  la  presente 
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  dar  corso  ai  provvedimenti  conseguenti,  ai  sensi  
dell’art.134, 4° comma, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267.

Castelvetro di Modena – Deliberazione G.C. n. 115 del 28/12/2020 5



Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 28/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 Franceschini  Fabio Dott.ssa Maria Assunta Manco

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente

La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Castelvetro di Modena – Deliberazione G.C. n. 115 del 28/12/2020 6



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Maria Assunta Manco
CODICE FISCALE: TINIT-MNCMSS72R59F839X
DATA FIRMA: 13/01/2021 13:16:47
IMPRONTA: 32633937656433366565643638653132323736333430346562636564366334653562636132323339

NOME: Fabio Franceschini
CODICE FISCALE: TINIT-FRNFBA63C17F257Y
DATA FIRMA: 12/01/2021 09:15:26
IMPRONTA: 66653532363462633666326334306233633832393534313333346662313064336431623734383663


